МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 4  ГОРОДА СЛАВЯНСКА-НА-КУБАНИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

ПРОТОКОЛ

педагогического часа «Педагогическая среда»

от 10.05.2023            № 5

Тема: «Обсуждение проекта образовательной программы с учетом  ФОП ДО»

Присутствовали: 22 человека.

Повестка:

1. Знакомство со структурой ОП ДО в соответствии с ФОП ДО.

2. Обсуждение педагогической диагностики достижения планируемых результатов

3. Организация образовательной деятельности

4. Знакомство программой воспитания, планом воспитательной работы.

5. Мониторинг РППС.

Ход заседания:

1. По первому вопросу слушали заместителя заведующего по ВМР Гудкову Е.В. Она

рассказала о ходе разработки образовательной программы дошкольного образования (ОП ДО)

в соответствии с Федеральной образовательной программой дошкольного образования (ФОП

ДО). Также был представлен проект ОП ДО на рассмотрение педагогического коллектива.

В ходе обсуждения присутствующие обратили внимание, что структура ОП ДО соответствует

ФОП ДО

2. По второму вопросу педагоги обсуждали педагогическую диагностику, используемое

ранее пособие Верещагиной не соответствует ФОП ДО. Необходимо выбрать инструментарий

по педагогической диагностике, соответствующий п.16 ФОП ДО

3. По третьему вопросу выступила старший воспитатель Зубченко Наталья

Александровна, она обратила внимание на то, что педагоги ДОУ могут самостоятельно

выбирать способы реализации образовательной деятельности в зависимости от конкретных

условий, предпочтений, а также с учетом индивидуальных особенностей воспитанников,

специфики их потребностей и интересов, возрастных возможностей.

4. По четвертому вопросу слушали заместителя заведующего по ВМР Гудкову Е.В.,

которая обратила внимание присутствующих на то, что ОП ДО в содержательном разделе

включает в себя Рабочую программу воспитания, которая раскрывает задачи и направления

воспитательной работы, предусматривает приобщение детей к российским традиционным

духовным ценностям, включая правила и нормы поведения в российском обществе

5. По пятому вопросу заслушали руководителя рабочей группы по мониторингу

инфраструктуры РППС: старший воспитатель Зубченко Н.А. озвучила предварительные

результаты мониторинга о формировании инфраструктуры РППС детского сада с учетом

рекомендаций Минпросвещения для реализации ОП ДО (письмо Минпросвещения от

13.02.2023 № ТВ-413/03). Также рассказала о закупках необходимого оборудования и

материалов для формирования инфраструктуры детского сада по рекомендациям

РЕШЕНИЕ ПЕДАГОГИЧЕСКОГО ЧАСА:

1. Внести изменения в раздел коррекционно-развивающей работы в соответствии с п.27.3,

п.27.4, п.27.5, п.27.6. провести анализ пунктов 27.28 ФОП и сопоставить новые требования со

сложившимися в ДОУ практиками. Содержание диагностической, коррекционно-

развивающей. Консультативной и информационно-просветительской работы должно

соответствовать требованиям ФОП

2. Доработать календарный план воспитательной работы;

3. Добавить в режим и  распорядок дня групп культурные практики

4. Продолжать информировать родителей воспитанников о применении ФОП ДО.

Председатель     Е.В.Гудкова

Секретарь      Н.А.Зубченко

		2023-11-14T09:28:20+0300
	ГУДКОВА ЕЛЕНА ВИКТОРОВНА